volta  dicto  de  volere  andare  ad  trovare  el  Turco  et  ch'  unaltro  de  questi  Scolari 
che  al  presente  e  a  Venetia  fin  V  anno  passato  andö  ad  Venetia  per  volere  deinde 

andare  ad  trovare  el  Turcho  et  qui  comenzö  S.  Ste  ad  damnare  molto  questi  studii 
de  humanitä  dicendo  che  se  Dio  gli  prestava  vita,  voleva  providere  ad  due  cose : 

1'  una  che  non  fosse  licito  studiare  in  queste  vane  historie  et  poesie  perche  sono 

piene  de  heresie  et  maledictione ;  1'  altra  che  non  fosse  licito  imparare  ne  exercire 
astrologia  perche  da  essa  nascono  molti  errori  dicendo  li  putti  non  hano  ad  pena 

dece  anni  che  senza  che  vadano  ad  scola  sano  mille  ribaldarie ,  pensate  come  se 

degono  poy  impire  de  mille  altri  vicii  quando  legeno  Juvenale,  Terentio,  Plauto, 

Ovidio  et  questi  altri  libri,  dicendo  Juvenale  monstra  de  reprendere  li  vicii,  ma 

el  ne  fa  docto  et  li  insigna  ad  chi  lo  lege,  come  fano  anche  questi  nostri  predica- 

tori  quali  qualche  volta  havemo  reprehesi  che  predicando  insignano  fare  de  le 

cose  lascive  che  1'  homo  non  le  intese  may  piu  et  questo  quando  se  metteno  ad 
volere  dire :    in  questi  modi  se  po  fare  uno   peccato :    dicendo  S.  Su  che    gli  sono 

1  Vgl.  hierzu  Canensius  80  und  Piatina  779. 

Eingedruckte  Aktenstücke  und  archivalische  Mitteilungen.    1468.        769 

tanri  altri  Iibri  che  se  possono  legere  et  che  legondoli  V  homo  se  fara  tanto  docto 

quanto  bastarä  et  che  1'  e  meglio  dire  una  cosa  per  li  proprii  vocabuli  cha  per 
queste  cireuitione  che  usano  poeti.  Retornandn  ad  damnare  molto  li  dicti  4  con- 
inratori  che  ex  toto  negano  Dio  dicendo  che  li  pagani  et  gentili  et  li  altri  antichi 

lervavano  qualche  religione  et  costoro  negano  el  tueto.  Et  qui  el  magco  d.  Lorenzo 

da  Pesaro  !  allegö  molte  cose  et  de  Romani  et  de  altri  antichi  in  le  quäle  serva- 
rono  grandissima  religione  et  tante  cose  allegö  ad  questi  propositi  esso  d.  Lorenzo 
chel  papa  ne  prese  piacere  assay  et  lo  stava  volunteri  ad  audire.  Fo  etiamdio 
allegato  et  testamento  vechio  et  testamento  nuovo  et  rasone  civile  et  rasone 

eanonica  per  esso  d.  Lorenzo  et  per  li  altri  ambaxatori  de  la  liga  perche  tutti 
sono  doctori  chi  in  utroque  et  chi  in  jure  civili  tantum.  Fo  etiamdio  recordato